关于开展房屋建筑领域农民工工资支付“四项制度”专项整治行动的通知

2020-07-14

各区、市住房和城乡建设主管部门，青岛西海岸新区住房和城乡建设局：
　　为进一步规范全市建筑市场秩序，优化行业发展环境，切实维护农民工合法权益，从根源上避免欠薪行为的发生，现就做好我市房屋建筑领域农民工工资支付“四项制度”专项整治行动有关事项通知如下：
　　一、检查范围
　　全市范围内所有在建房屋建筑工程项目。
　　二、重点检查内容
　　1.农民工实名制管理、农民工工资专用账户管理、分包单位委托总承包企业代发、工资按月足额银行代发等“四项制度”落实情况。
　　2.山东省农民工工资支付监管平台使用情况。
　　3.工程违法分包、转包、挂靠等违法违规情况。
　　三、检查方式
　　采取各区、市住房和城乡建设主管部门全面排查和市住房城乡建设局督导核查相结合的方式进行。
　　四、时间安排
　　2020年7月13日-8月15日，全面排查整改阶段。
　　2020年8月16日-8月31日，督导核查阶段。
　　五、工作要求
　　1.全面梳理细致排查。本次专项整治要求涉及我市所有在建房屋建筑工程项目，各区、市住房和城乡建设主管部门要严格按照“四项制度”工作要求，对在建项目落实情况进行全面细致排查，重点关注政府投资项目和央企、国企承建项目以及存在欠薪投诉隐患项目，不流于形式，保证排查质量。
　　2.深挖重点严肃处理。对“四项制度”落实不到位的在建工程项目，要严格按照《青岛市建筑市场主体信用考核办法》有关规定进行信用考核管理，将在建项目专业分包企业“四项制度”落实情况及转包、挂靠情况列为重点，保证排查深度。
　　3.压实责任逐项整改。对排查过程中发现的问题，督促相关企业压实主体责任及时整改，各区、市住房和城乡建设主管部门要跟踪落实逐项复查，避免大而化之，问题反复发生，保证排查效果。
　　4.各区、市住房和城乡建设主管部门需将本次专项整治开展情况形成工作报告，于2020年8月17日前报青岛市住房和城乡建设局建筑市场监管处，市住房城乡建设局将在督导核查阶段进行复核抽检并形成通报，请各区、市住房和城乡建设主管部门高度重视。
　　青岛市住房和城乡建设局
　　2020年7月13日
　　（联系人：陶俊亦，联系电话：85068561）